Prefeithra do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Paraná

CONTRATO N2 054/2014
PREGAO PRESENCIAL N. 9 030/2014

Contrato de Fornecirnento que entre si celebram o MUNICIPIO DE PATO BRAGADO e a empresa HONDA
- KAEFER MOTOS LTDA, nos termos da Lei n° 8.666/93 e suas alteraçôes posteriores e naforma abaixo:

CONTRATANTE: MunicIplo de Pato Bragado, Estado do Paraná, pessoa jurIdica de direito
püblico interno, inscrito no CNPJ sob o n 9 95.719.472/0001-05, neste ato representado pelo
Prefeito, a senhor ARNILDO RIEGER, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade RG n9
903.579-6/PR e do CPF n Q 034.113.979-34, residente e domiciliado na Avenida Continental, n. 2 920,
Municipio de Pato Bragado, Estado do Paraná, e

CONTRATADA: HONDA - KAEFER MOTOS LTDA, pessoa jurIdica de direito privado,
inscrita no CNPJ n 2 75.629.329-15, corn sede na Avenida Rio Grande do Sul, n. 2 610, Cidade de Marechal
Cândido Rondon, telefone para contato n. 2 45-3284-7070, neste ato representado pelo Senhor Rolf
Kaefer, portador do CPF n 2 018.122.299-09, doravante denorninada CONTRATADA, acordam e ajustarn 0
presente contrato, nos termos da Lei N.2 8.666/93, de 21 de junho de 1993, suas alteraçOes
subseqUentes e legislaço pertinente, Licitação rnodalidade PREGAO PRESENCIAL N. 2 030/2014 e pelas
cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, observaçOes e responsabilidades das partes.

Cláusula primeira - Do Objeto:
Aquisicão de Equipamentos, material permanente e de consurno, bern corno contrataçäo de
serviços, para tmplantaçäo do Programa VIGIASUS, conforme relacionado:

A) LOTE 8— Motoneta
Item Quant Medida Descrição
01	 01	 Unidade Motoneta, motor OHC monicilindrico, 4 tempos, arrefecido a ar, 124,9 cc,

injeco eletrônica, partida eletrica, transmissão 4 velocidades (N-1-2-3-4),
capacidade do tanque de combustivel 5,5 litros, capacidade do oleo do
motor 0,9 litros, chassi monobloco, pneu dianteiro 60/100-17, pneu traseiro
80/100-14, freios a tambor dianteiro 130 mm e traseiro 100 mm, suspensâo
dianteira garfo telescopico 100 rnrn, traseira braço oscilante 86 mm, igniçào
eletrônica e bateria 12w. - MARCA HONDA - MODELO BIZ

Garantia minima de 12 (doze) meses
Prazo de entrega: 04 dias, após a solicitação

B) Os produtos a ser (em) fornecida(s) deverá (ao) obedecer as normas e padröes da ABNT e
INMETRO, ser de boa qualidade e atender eficazmente as finalidades que dele naturalmente
se espera, conforme determina c Código de Defesa do Consumidor.

Cláusula segunda - Dos documentos aplicáveis e Fiscalizaçâo
Para efeitos obrigacionais tanto o Pregão na Forma Presencial n 2 030/2014, quanto a proposta
adjudicada integram o presente contrato, valendo seus termos e condiçoes em tudo quanto corn ele
não conflitarem. A fiscalizaçào deste contrato, ficará a cargo da Secretaria Municipal de Fundo
Municipal de Saáde.

gt•

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná

U

Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Parana

Cláusula terceira - Do preço, condiçoes tie pagamento, de reajustamento e atualizaçâo financeira
0 valor global a ser praticado neste contrato será de ate R$ 7.850,00 (sete mil, oltocentos e
cinquenta reals). 0 pagarnento será efetuado em ate 30 dias após a efetiva entrega do objeto
licitado, condicionados ao tremo de aceitação da Secretaria de Fundo Municipal de Saüde a) A Nota
Fiscal deverá ser emitida conforme Norma de Procedimento Fiscal expedida pela Receita Federal.
b) Na Nota Fiscal deverá constar a discriminaçào dos itens, nOmero da licitaço, nümero do Contrato
e outros dados que julgar convenientes, não apresentando rasura e/ou entrelinhas.
c)A Nota Fiscal/Fatura deveré ser ernitida pela própria Contratada, obrigatoriamente com o nümero
do CNPJ apresentado nos documentos de habilitaço e na proposta de preços, näo se admitindo
Notas Fiscais/Faturas emitidas corn outro CNPJ, rnesrno aqueles de filiais ou matriz.

Ole	 d) A liberaçäo do pagarnento fica condicionada a apresentação de:
• Prova de regularidade de débito (CND) relativa a Seguridade Social (INSS) e ao Fundo de
Garantia por Tempo de Serviços (FGTS), dernonstrando situação regular da Em p resa no
cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei;

e) 0 pagamento poderá efetuado via transferência Bancária, devendo para tanto a Empresa
vencedora informar no ato da Entrega da Nota Fiscal a Agência Bancária e a Conta Corrente que
deverá estar obrigatoriamente em norne da rnesma.

Cláusula quarta - Da Vigência do Contrato e do Crédito Orçamentário
o presente contrato tern vigéncia de 06 (seis) rneses, iniciando-se na data de assinatura deste
Terrno Contratual, o qua[ poderá ser renovado caso haja interesse entre as partes. As despesas
decorrentes deste Contrato correrão a conta dos rcursos financeiros disponIveis nas seguintes
Dotacôes Orçamentárias:
02.000 - EXECUTIVO MUNICIPAL
02.009 - Fundo Municipal de Saüde
10.304.1450.2.071 - Açöes de Implantacâo do Programa VIGIASUS
4.4.90.52.52.5310 - Velculos de Traçäo Mecânica

Cláusula Quinta - Direitos e Responsabilidades das Partes:
Constituern direitos da CONTRATANTE receber o objeto deste Contrato nas condiçäes avençadas, e
da CONTRATADA perceber o valor ajustado na forma e no prazo convencionados.

Cláusula Sexta - Sançöes Administrativas Para o Caso de Inadimplemento Contratual:
Seräo consideradas as seguintes penalidades, sern prejuIzo da aço civil e criminal que couber: a)
ern caso de atraso injustificado no cumprimento do objeto, será aplicada a Contratada multa
moratória de 0,5% (zero vIrgula cinco por cento) sobre o valor contratual, exigIvel juritamente corn o
cumprirnento das obrigaçOes contratuais, por dia consecutivo de atraso em relaçäo a data prevista
para a execuçào dos serviços/entrega do produto, limitada a 10% (dez por cento) do valor total do
Contrato: b) pela inexecução total ou parcial do Contrato, o Contratante poderá, garantida a prévia
defesa, aplicar a Contratada as sançöes previstas no Artigo 87, da Lei no. 8.666/93, sendo que em
caso de multa esta corresponderá a 10% (dez por cento) sobre o valor total do Contrato; c) multa de
1%(um por cento) do valor contratual quando por ação, ornissão ou negligência, a contratada
infringir quaisquer das demais obrigaçôes contratuais; d) suspensào do direito de participar e,
licitaçoes junto a contratante.

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fox: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - ParanO

ft.

Prefeithra do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

^ 01011

Clausula Sétima - Da Rescisâo:
0 presente Contrato poderá ser rescindido caso quaisquer dos fatos elencados no artigo 78 e
seguintes da Lei no. 8.666/93.
PARAGRAFO UNICO - A CONTRA TADA reconhece Os direitos do CONTRA TANTE, em caso de
rescisäo administrativa prevista no artigo 77, do Lei 8.666193.

Cláusula Oltava - Legislaçâo Aplicável
0 presente instrumento contratual rege-se pelas disposiçOes expressas na Lei no. 8.666/93, de 21
de junho de 1993, corn as alteraçôes subsequentes, e pelos preceitos de direito püblico, aplicando-
se-Ihe supletivarnente, os princIpios da Teoria Geral dos Contratos e as disposicoes de direito
privado.

Cláusula Nona - Transmissâo de Documentos:
A troca eventual de documentos e cartàs entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA, será feita
através de protocolo, par correio eletrônico ou mediante transmissäo de fac-sImile. Nenhuma outra
forma será considerada coma prova de entrega de docurnentos ou cartas.

Cláusula Décima - Casos Omissos:
Os casos ornissos serâo resolvidos a luz da Lei 8.666/93 e suas alteracöes, e dos princIpios gerais de
direito.

Cláusula Décima Primeira - Do Foro:
Fica eleito o foro da Cornarca de Marechal Cândido Rondon, para dirimir düvidas ou questöes,
oriundas do presente CoAtrato. -

E por estarern justas e contratadas, aspartes assinam o presente instrumento contratual, por si e
seus sucessores, em 2 (duas) vias iguais e rubricadas para os fins e direito, na presenca das
testemunhas abaixo.

Prefeitura do Municipio de Pato Bragado —PR., em 20 de marco de 2014.

MUNICIPIO DE PATQ_4 AGAEDVONTRATANTE
rTonildo Rieger

cf
KAEFER MOTOS LTDA-5A At CONTRATADO

olf

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
-	 www.patobragado.ptigoy.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paranó

	Page 1
	Page 2
	Page 3

		2015-12-18T15:31:07+0000
	ELETRODOCS EIRELI:81562811000188
	Este documento foi digitalizado e assinado por ELETRODOCS EIRELI:81562811000188  em  18/12/2015 15:31:07 -02:00(GMT).